MOÇÃO

Moção de Aplauso  pela ação que resultou no
resgate de mais de 200 (duzentos) animais de
canil clandestino em Embu das Artes.

Senhor Presidente

JUSTIFICATIVA

Mais de 200 animais foram resgatados de um canil clandestino em um sítio em Embu das Artes. Durante
a operação, foram encontrados cães de raça, entre Border Collies e Pastores de Shetland, além de
papagaios e calopsitas. Os homenageados são:

Secretaria de Bem Estar e Proteção Animal

Secretaria - Maria Emilia Calderoni

Sec. Adj - Cássio Francisco Perose

Ingrid Simões (estudante de medicina veterinária)

Mara Cruz (protetora)

Secretaria de Saúde

Secretaria - Dr. Soleni

Sec. Adj - Rogério Castro

Weluma Thereza Alves Souza (Medica Veterinária-coordenadora)

Ewerton da Silva Merencio  (Supervisor de equipe)

Eduardo A. Moura de Lima Oliveira

Rafael Guedes do Prado  (auxiliares de veterinário)

Mariana Alves da Silva Pereira   (auxiliares de veterinário)

Célia maria da Silva  (auxiliares de veterinário)

Mariana Giglio (Medica Veterinária)

Raquel Aparecida Caetano da Silva  (auxiliares de veterinário)

Elizabete Aparecida Nepomuceno  (auxiliares de veterinário)

Vitória Pereira da Silva (Medica Veterinária)

Flávia Ferreira Ribeiro (Medica Veterinária)

Sérgio Ferreira de Moraes (IRDESI)

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP-Brasil.

Secretaria de Serviços Urbanos

Secretário - Renato Oliveira

Ademir Pereira Juriti

Daniel de Araújo Emílio

Francisco Bento de Andrade Neto

Lourivaldo Soares

Maurilio José Cruz Sobrinho

Rodrigo da Silva Oliveira

Willian da Silva Araújo

Maurilio Bahu

Leonildo Ferreira Pinto

José Ferreira Lima (Lilo)

Luiz Pereira Pires Filho

Secretaria de Segurança Pública

Secretário - Igor Simões

Polícia municipal

Pm inspetor de Araújo

Pm Débora

Pm Farias

Pm sub comandante Rildo

Pm Valter

Pm Sampaio

Pm Abílio

Pm Bezerra

Secretaria de Governo

Secretário - Raul Bueno

Secretaria de Assuntos Jurídicos

Secretária - Dr Edlaine

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP-Brasil.

A ação foi conduzida pela prefeitura de Embu das Artes, representada pelo prefeito Hugo Prado e sua
vice-prefeita Drª Beth, que após denúncias de maus-tratos a animais, mobilizou a Secretaria de Bem
Estar Animal, Secretaria de Governo, Secretaria de Assuntos Jurídico, Secretaria de Serviços Urbanos,
Secretaria de Segurança Pública e a Secretaria de Saúde, que através de seus colaboradores foram até
o local, onde os bichos eram mantidos em condições extremamente precárias; em confinamento, sem
higiene, ventilação ou alimentação adequada.

O fechamento do canil clandestino demonstra um compromisso real com a causa animal. Trata-se de
uma ação conjunta que salvou os animais de maus-tratos, negligência e condições desumanas.

As equipe agiram com sensibilidade, empatia, com preparo, dedicação e respeito à vida dos animais

Os servidores colocaram em prática conhecimento técnico, sensibilidade social e ética profissional ao
conduzir a operação de forma legal, segura e respeitosa.

A iniciativa mostra que a atual gestão respeita e aplica a legislação vigente, atuando em parceria com os
órgãos de controle e fiscalização para garantir o cumprimento das leis de proteção animal.

Essa ação reflete uma administração municipal preocupada não apenas com obras e infraestrutura, mas
também com causas sensíveis e éticas, como o bem-estar dos animais, uma demanda crescente da
sociedade.

Ante ao exposto, eu vereador Gideon Junior, requeiro, nos termos regimentais Moção de Aplausos aos
profissionais envolvidos nesta demanda.

 1) HUGO PRADO - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES

Plenário "Mestre Gama", 26 de agosto de 2025.

Gideon Junior - PV

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP-Brasil.

		2025-08-26T09:55:20-0300